

大连电瓷集团股份有限公司

2023年度财务决算报告

2023年大连电瓷集团股份有限公司（以下简称“公司”）实现营业收入83,950.00万元，比去年同期减少36,652.22万元，同比下降30.39%；归属于母公司所有者的净利润5,234.67万元，比去年减少12,841.23万元，同比下降71.04%。

2023年财务决算简要分析

一、公司采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法

1、公司2023年采用的主要会计政策、会计估计和合并会计报表的编制方法以《企业会计准则》为依据编制2023年度会计报表。

2、2023年公司合并报表范围

- (1) 大连电瓷集团输变电材料有限公司
- (2) 大莲电瓷（江西）有限公司
- (3) 大连亿德电瓷金具有限责任公司
- (4) 大连盛宝铸造有限公司
- (5) 大连拉普电瓷有限公司
- (6) 大莲电瓷（福建）有限公司
- (7) 大连曙鹏新材料有限公司
- (8) 浙江大瓷信息技术有限公司
- (9) 瑞航(宁波)投资管理有限公司
- (10) 芦溪大瓷股权投资基金合伙企业（有限合伙）
- (11) 超创数能科技有限公司
- (12) 超创数能（江西）科技有限公司
- (13) 超创数能（福建）科技有限公司
- (14) 未来产业园（邹城）有限公司

二、2023年财务决算状况

1、损益对比表

单位：万元

项目	合并			母公司		
	2023年	2022年	增减	2023年	2022年	增减
营业收入	83,950.00	120,602.22	-30.39%	9,820.69	14,340.17	-31.52%
营业成本	61,754.69	83,174.24	-25.75%	8,810.42	12,747.64	-30.89%
税金及附加	1,182.74	1,382.92	-14.47%	14.26	17.73	-19.60%
销售费用	3,550.49	2,826.19	25.63%	222.88	73.96	201.37%
管理费用	8,880.25	8,164.95	8.76%	1,783.00	2,136.94	-16.56%
研发费用	5,625.88	5,615.58	0.18%	-	9.43	-100.00%
财务费用	-291.02	-459.98	36.73%	135.19	184.56	-26.75%
其他收益	2,520.19	952.97	164.46%	6.05	0.10	5795.65%
投资收益	242.32	54.18	347.26%	2,482.73	10,864.98	-77.15%
公允价值变动收益	270.62	148.21	82.59%	-23.40	25.13	-193.13%
信用减值损失	-406.46	-21.68	-1774.72%	-54.98	106.77	-151.50%
资产减值损失	-3.99	-552.71	99.28%	12.97	-7.66	269.18%
资产处置收益	1.88	23.19	-91.89%	-	-	-
营业外收入	132.52	65.65	101.86%	3.51	0.00	100.00%
营业外支出	116.30	34.30	239.11%	15.37	25.51	-39.75%
利润总额	5,887.74	20,533.83	-71.33%	1,266.45	10,133.71	-87.50%
所得税费用	758.46	2,534.03	-70.07%	-188.70	38.54	-589.62%
净利润	5,129.29	17,999.80	-71.50%	1,455.15	10,095.17	-85.59%
归属于母公司所有者的净利润	5,234.67	18,075.90	-71.04%	-	-	-

三、主要指标

1、2023年主要指标完成情况

指标	2023 年	2022 年
加权平均净资产收益率 (%)	3.41%	12.67%
每股收益 (元/股)	0.12	0.41
扣除非经常性损益后每股收益 (元/股)	0.07	0.39
归属母公司每股净资产 (元/股)	3.55	3.44
资产负债率 (%)	32.45%	26.93%
流动比率 (%)	313.27%	352.18%
速动比率 (%)	221.46%	250.27%
每股经营活动现金流量净额	0.54	0.76

四、财务状况分析

(一) 合并报表财务分析

2023年公司实现营业收入83,950.00 万元，比去年同期减少36,652.22 万元，同比下降30.39%。主营业务成本61,754.69 万元，比去年同期减少21,419.56 万元，同比下降25.75%。

1、营业收入成本分类情况

项 目	本期发生额 (元)	上期发生额 (元)
营业收入	839,500,040.18	1,206,022,248.07
其中：主营业务收入	832,507,369.17	1,190,142,540.46
其他业务收入	6,992,671.01	15,879,707.61
营业成本	617,546,856.50	831,742,410.14
其中：主营业务成本	612,057,182.02	819,414,296.94
其他业务成本	5,489,674.48	12,328,113.20

2、主营业务收入及成本分类情况

(1) 按产品类别

产品名称	本期发生额（元）		上期发生额（元）	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
悬瓷绝缘子	665,304,969.70	486,336,556.06	982,288,738.34	635,112,834.17
复合绝缘子	108,341,713.98	87,880,809.73	78,721,198.91	70,957,201.89
支柱绝缘子	35,069,554.38	17,505,872.45	29,716,885.00	16,952,838.29
其他	23,791,131.11	20,333,943.78	99,415,718.21	96,391,422.59
合计	832,507,369.17	612,057,182.02	1,190,142,540.46	819,414,296.94

(2) 按地区列示

地区名称	本期发生额（元）		上期发生额（元）	
	主营业务收入	主营业务成本	主营业务收入	主营业务成本
国内	713,623,261.81	527,468,759.03	1,076,752,684.59	732,005,772.06
国外	118,884,107.36	84,588,422.99	113,389,855.87	87,408,524.88
合计	832,507,369.17	612,057,182.02	1,190,142,540.46	819,414,296.94

3、期间费用

单位：万元

费用项目	2023年		2022年		增减	
	发生额	占营业收入比例%	发生额	占营业收入比例%	金额	同比增减
销售费用	3,550.49	4.23%	2,826.19	2.34%	724.30	25.63%
管理费用	8,880.25	10.58%	8,164.95	6.77%	715.30	8.76%
研发费用	5,625.88	6.70%	5,615.58	4.66%	10.30	0.18%
财务费用	-291.02	-0.35%	-459.98	-0.38%	168.96	-36.73%
合计	17,765.61	21.16%	16,146.74	13.39%	1,618.87	10.03%

2023年公司发生期间费用17,765.61万元，比上年同期增加1,618.87万元，同比

上升 10.03%，主要原因是本报告期管理费用销售费用增加，汇兑收益减少。2023 年期间费用占主营业务收入的比例为 21.16%，比上年的 13.39%上升 7.77 个百分点。

4、其他收益

2023 年公司其他收益 2,520.19 万元，比上年同期增加 1,567.22 万元，同比上升 164.46%，主要原因是本报告期收到政府补助增加。

5、投资收益

2023 年公司投资收益 242.32 万元，比上年同期增加 188.14 万元，同比上升 347.26%，主要原因是本报告期投资企业盈利及分红增加。

6. 公允价值变动收益

2023 年公司公允价值变动收益 270.62 万元，比上年同期增加 122.41 万元，同比上升 82.59%，主要原因是本报告期结构化主体其他投资者享有的权益增加。

7、信用减值损失

2023 年公司信用减值损失 406.46 万元，较上年同期增加 384.78 万元，同比上升 1774.72%，主要原因是应收账款计提坏账损失增加。

8、资产减值损失

2023 年公司资产减值损失 3.99 万元，较上年同期减少 548.72 万元，同比下降 99.28%，主要原因是本报告期存货跌价减少。

9、资产处置收益

2023 年公司资产处置收益 1.88 万元，较上年同期减少 21.31 万元，同比下降 91.89%，主要原因是本报告期处置设备减少。

10、营业外收入

2023 年公司营业外收入 132.52 万元，较上年同期增加 66.87 万元，同比增加 101.68%，主要原因是无需退还的款项增加所致。

11、营业外支出

2023 年公司营业外支出 116.30 万元，较上年同期增加 82 万元，同比上升 239.11%，主要原因是本报告期资产报废增加所致。

12、归母净利润

2023 年公司实现归母净利润 5,234.67 万元，较上年同期减少 12,841.23 万元，同比下降 71.04%，扣除归母非经常性损益 2,275.72 万元后，公司 2023 年实现扣非归

母净利润 2,999.89 万元，较上年同期减少 14,067.38 万元，同比下降 82.42%。公司利润同比上升的主要原因是销售订单减少引起的销售收入下降，本年高毛利产品占比也较上年有所下降，期间费用变动较小。

10、现金流量状况

现金流量简表

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	20,360.45	33,604.82	-39.41%
投资活动产生的现金流量净额	-7,949.07	-36,102.49	77.98%
筹资活动产生的现金流量净额	2,350.45	16,679.88	-85.91%
期末现金及现金等价物余额	47,642.84	32,870.72	44.94%

公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 39.41%，主要原因系本报告期销售商品收回的现金减少所致；公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 77.98%，主要原因是收回投资收到的现金增加及固定资产投资减少所致；筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 85.91%，主要原因是本报告期借款收到的现金减少所致。

（二）母公司财务状况分析

1、营业收入

2023 年，母公司实现营业收入 9,820.69 万元，较上年同期减少 4,519.48 万元，同比下降 31.52%，主要原因是本报告期销售子公司原材料订单减少，引起营业收入下降。

2、营业成本

2023 年，母公司营业成本为 8,810.42 万元，较上年同期减少 3,937.22 万元，同比下降 30.89%，主要原因是营业收入减少引起营业成本同比下降。

3、期间费用

2023年，母公司期间费用为2,141.06万元，较上年同期减少263.83万元，同比下降10.97%，主要原因是本报告期管理费用减少所致。2023年期间费用占营业收入的比例为21.80%，比上年同期期间费用占营业收入的比例上升5.03个百分点。

4、净利润

2023年母公司实现净利润1,455.15万元，较上年同期减少8,640.02万元，同比下降85.59%，主要原因是本报告期子公司分红减少。

大连电瓷集团股份有限公司

二〇二四年四月二十三日